
Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 01.02.2024 11:27
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аа
№ 0121-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01.02.2024 № 102         

р.п. Демянск

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных 
вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), 
применяемого при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Демянского муниципального округа

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020          
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 февраля 2017 года № 177 «Об утверждении общих требова-
ний к разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных 
вопросов)», Администрация Демянского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопро-
сов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Демянского муниципального округа.

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              

consultantplus://offline/ref=26820C1AA13DE8BC93BCB8888448E0CB6BB636154A96EA86F9E151A51F671B4906F031A8DE48521240C5FE3E6952FBE7F2787E9938BF2665kA7DM
consultantplus://offline/ref=26820C1AA13DE8BC93BCB8888448E0CB6BBF3D154D93EA86F9E151A51F671B4906F031A8DE48521240C5FE3E6952FBE7F2787E9938BF2665kA7DM


УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
округа от 01.02.2024 № 102 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА
(списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют

о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных
требований), применяемого при осуществлении муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

Демянского муниципального округа

1. Предмет муниципального контроля за соблюдением юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами нормативно-
правовых актов, ограничивается обязательными требованиями, установлен-
ными правовыми актами, изложенными в форме проверочного листа (списке 
контрольных вопросов), в рамках полномочий органов местного самоупра-
вления по решению вопросов местного значения.

2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
муниципального образования – Демянский муниципальный округ осуще-
ствляется управлением строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Демянского муниципального округа.

3. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) индивидуального предпринимателя, гражданина: _______________
__________________________________________________________________

4. Место проведения контрольного мероприятия с заполнением 
проверочного листа:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

5. Реквизиты решения о проведении контрольного мероприятия:
__________________________________________________________________

(номер, дата распоряжения о проведении контрольного мероприятия)
6. Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения 

учетного номера в Едином реестре проверок:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(указывается учетный номер проверки и дата его присвоения в едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий)

7. Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного 
лица (лиц), проводящего (их) контрольное мероприятие:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



2

8. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем обязательных требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, составляющих предмет проверки для 
владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций:

Результат

№ Перечень вопросов

Реквизиты нормативно-
правового акта, с ука-

занием их структурных 
единиц, которыми уста-
новлены обязательные 

требования
да нет

1. Выполнялись ли в границах 
полосы отвода автомобиль-
ной дороги местного значе-
ния работы, не связанные со 
строительством, с рекон-
струкцией, капитальным 
ремонтом, ремонтом и соде-
ржанием автомобильной 
дороги местного значения, а 
также с размещением 
объектов дорожного 
сервиса? 

подпункт 1 пункта 3 
статьи 25 Федерального 
закона от 08.11.2007     
№ 257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о 
дорожной деятельности 
в Российской Федерации 
и о внесении изменений 
в отдельные законодате-
льные акты Российской 
Федерации»

2. Размещены ли в границах 
полосы отвода автомоби-
льной дороги местного 
значения здания, строения, 
сооружения и другие 
объекты, не предназна-
ченные для обслуживания 
автомобильной дороги 
местного значения, ее 
строительства, реконстру-
кции, капитального ремонта, 
ремонта и содержания и не 
относящиеся к объектам 
дорожного сервиса? 

подпункт 2 пункта 3 
статьи 25 Федерального 
закона от 08.11.2007 
№257-ФЗ «Об автомоби-
льных дорогах и о доро-
жной деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении изменений 
в отдельные законода-
тельные акты 
Российской Федерации»

3. Установлены ли в границах 
полосы отвода автомобиль-
ной дороги местного значе-
ния рекламные конструкции, 
не соответствующие 
требованиям технических 
регламентов и (или) 
нормативным правовым 
актам о безопасности 
дорожного движения? 

подпункт 5 пункта 3 
статьи 25 Федерального 
закона от 08.11.2007 
№257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о 
дорожной деятельности 
в Российской Федерации 
и о внесении изменений 
в отдельные законодате-
льные акты Российской 
Федерации»



3

4. Установлены ли в границах 
полосы отвода автомоби-
льной дороги местного знач-
ения информационные щиты 
и указатели, не имеющие 
отношение к обеспечению

подпункт 6 пункта 3 
статьи 25 Федерального 
закона от 08.11.2007 
№257-ФЗ «Об автомоби-
льных дорогах и о доро-
жной деятельности в

безопасности дорожного 
движения или осуществле-
нию дорожной 
деятельности? 

Российской Федерации 
и о внесении изменений 
в отдельные законодате-
льные акты Российской 
Федерации»

5. Осуществляется ли движе-
ние по автомобильным 
дорогам местного значения 
на транспортных средствах, 
имеющих элементы конс-
трукций, которые могут 
нанести повреждение 
автомобильным дорогам 
местного значения? 

подпункт 1 пункта 1 
статьи 29 Федерального 
закона от 08.11.2007 
№257-ФЗ «Об автомоби-
льных дорогах и о доро-
жной деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении изменений 
в отдельные законода-
тельные акты 
Российской Федерации»

6. Осуществляется ли движе-
ние по автомобильным доро-
гам местного значения на 
тяжеловесных транспортных 
средствах, масса которых с 
грузом или без груза и (или) 
нагрузка на ось которых 
более чем на два процента 
превышают допустимую 
массу транспортного сре-
дства и (или) допустимую 
нагрузку на ось, и (или) на 
крупногабаритных транспо-
ртных средствах и на тра-
нспортных средствах, осу-
ществляющих перевозки 
опасных грузов без спе-
циальных разрешений, выда-
ваемых в порядке, устано-
вленном Федеральным 
законом от 08.11.2007 №257-
ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской 
Федерации и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации»?

подпункт 2 пункта 1 
статьи 29 Федерального 
закона от 08.11.2007 
№257-ФЗ «Об автомоби-
льных дорогах и о доро-
жной деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении изменений 
в отдельные законода-
тельные акты 
Российской Федерации»



4

7. Осуществляется ли движе-
ние по автомобильным 
дорогам местного значения 
на тяжеловесных транспо-
ртных средствах, осуще-
ствляющих перевозки 
грузов, не являющихся 
неделимыми?

подпункт 3 пункта 1 
статьи 29 Федерального 
закона от 08.11.2007 
№257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о 
дорожной деятельности 
в Российской Федерации 
и о внесении изменений 
в отдельные законода-
тельные акты 
Российской Федерации»

8. Осуществляется ли движе-
ние по автомобильным доро-
гам местного значения на 
крупногабаритных транспо-
ртных средствах, осуще-
ствляющих перевозки гру-
зов, не являющихся недели-
мыми, за исключением осу-
ществляющих движение на 
основании специальных 
разрешений крупногаба-
ритных транспортных 
средств, габариты которых 
превышают допустимые 
габариты не более чем на два 
процента?

подпункт 4 пункта 1 
статьи 29 
Федерального закона 
от 08.11.2007 №257-ФЗ 
«Об автомобильных 
дорогах и о дорожной 
деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении измене-
ний в отдельные зако-
нодательные акты 
Российской 
Федерации»

9. Загрязняются ли при испо-
льзовании автомобильных 
дорог местного значения 
дорожное покрытие, полосы 
отвода и придорожные 
полосы автомобильных 
дорог местного значения?

подпункт 1 пункта 2 
статьи 29 
Федерального закона 
от 08.11.2007 №257-ФЗ 
«Об автомобильных 
дорогах и о дорожной 
деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении измене-
ний в отдельные зако-
нодательные акты 
Российской 
Федерации»

10. Используются ли водоотво-
дные сооружения автомо-
бильных дорог местного 
значения для стока или 
сброса вод?

подпункт 2 пункта 2 
статьи 29 
Федерального закона 
от 08.11.2007 №257-ФЗ 
«Об автомобильных 
дорогах и о дорожной 
деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении измене-
ний в отдельные зако-
нодательные акты 
Российской 
Федерации»



5

11. Выполняются ли в границах 
полос отвода автомобильных 
дорог местного значения, в 
том числе на проезжей части 
автомобильных дорог мес-
тного значения работы, свя-
занные с применением горю-
чих веществ, а также веще-
ств, которые могут оказать 
воздействие на уменьшение 
сцепления колес транспо-
ртных средств с дорожным 
покрытием?

подпункт 3 пункта 2 
статьи 29 
Федерального закона 
от 08.11.2007 №257-ФЗ 
«Об автомобильных 
дорогах и о дорожной 
деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении измене-
ний в отдельные зако-
нодательные акты 
Российской 
Федерации»

12. Создаются ли при использо-
вании автомобильных дорог 
местного значения условия, 
препятствующие обеспе-
чению безопасности 
дорожного движения?

Подпункт 4 пункта 2 
статьи 29 
Федерального закона 
от 08.11.2007 №257-ФЗ 
«Об автомобильных 
дорогах и о дорожной 
деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении измене-
ний в отдельные зако-
нодательные акты 
Российской 
Федерации»

13. Повреждаются ли лицом, в 
отношении которого про-
водится проверка, автомо-
бильные дороги местного 
значения или осуществ-
ляются им иные действия, 
наносящие ущерб автомо-
бильным дорогам местного 
значения либо создающие 
препятствия движению 
транспортных средств и 
(или) пешеходов?

Подпункт 6 пункта 2 
статьи 29 
Федерального закона 
от 08.11.2007 №257-ФЗ 
«Об автомобильных 
дорогах и о дорожной 
деятельности в 
Российской Федерации 
и о внесении измене-
ний в отдельные зако-
нодательные акты 
Российской 
Федерации»

«__» ________ 20__ г.
(указывается дата
     заполнения
 проверочного листа)

_______________________     _____________       __________________________________
        (должность лица,                  (подпись)             (фамилия, имя, отчество (при наличии)
заполнившего проверочный                                     лица, заполнившего проверочный лист)
                 лист)                                                                   
___________________________                               __________________________________ 
                  (подпись)                                                           (должность (при необходимости) 
                                                                                         фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                                                                                       опрошенного лица, 


